EMENTA: INDICA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

PRETO ADERIR AO PROJETO SALAS + VERDES

DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que  por  meio  da  Portaria  No  169  de

13/07/2022 foi  instituido o Programa Salas + Verdes com a finalidade de incentivar a

implantação  de  espaços  educadores  para  atuarem  como  centros  de  informação  e

formação ambiental.

CONSIDERANDO que o termo Sala + Verde compreende o espaço

dedicado ao desenvolvimento de atividades práticas de caráter educacional não formal, voltadas à

temática da conservação e uso sustentável do meio ambiente e dos recursos naturais.

CONSIDERANDO que  o  projeto  Salas  +  Verdes  visa  fomentar

melhores  práticas  de  sustentabilidade  em  diversos  campos  afetos  à  relação  sociedade  e  meio

ambiente  e  pode  ser  executado  em  parceria  com  instituições  públicas  e  privadas  em  caráter

voluntário.

INDICO que  se  oficie  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  no

sentido de avaliar, através dos órgãos competentes, a possibilidade de aderir ao Projeto

Salas + Verdes do Ministério do Meio Ambiente como possibilidade de fomentar as ações

de  promoção  de  educação  e  cidadania  ambiental  em nossa  cidade.  Após  seja  dado

retorno a esta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2022.

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

		2022-08-02T17:34:20+0000